Johannes
Grobroy
453

Epistola Christofori Colom: cui eras nostra multū debet: de
Insulis Indie supra Gangem nuper inuētis. Ad quas pergren-
das octauo ante a mense auspiciis etere inuictissimorum Fernādi et
Velisabet Hispaniarum Regū missus fuerat ad magnificum dñm
Gabrielem Sanchis eorundē serenissimorum Regum Tesaurariū
missarū quā nobilis ac litteratus vir Leander de Cosco ab Hispa-
no idiomate in latinum cōvertit tertio kal's Maii. Mccccxciis
Pontificatus Alexandri Sexti Anno primo.

Quoniam suscepit prouincie rem perfectam me p̄secutum
fuisse gratum tibi fore scio: has constituit exarare: que te
vniuersitatemq; rei in hoc nostro itinere geste inuenientes ad-
monerant: Tricesimotertio die postq; Gadibus discessi in mare
Indicū perueni: ubi plurimas insulas innumeris habitatas ho-
minibus reperti: quarum omnium pro felicissimo Rege nostro
preconio celebrato et verillis extensis contradicente nemine pos-
sessionem accepi: primęq; earum diuī Salvatoris nomen impos-
ui: cuius fretus auxilio tam ad hanc: q̄ ad ceteras alias perue-
nimus. Eam ab Indi Guanabānī vocant. Aliarū etiam rnam
quāq; nouo nomine nunc vpaū: quippe aliā insulam Sancte
Marie Conceptionis aliam Fernandinam aliam Hysbellam.
aliam Joanam. et sic de reliquis appellari iussi. Cum primum in
eam insulam quam dudum Joanam vocari dixi appulimus: iu-
rita enim littus occidentem versus aliquantulum processi: tamq;
eam magniam nullo reperto sine inueni: ut non insula: sed conti-
nentem Chatai prouinciam esse crediderim: nulla tñ videns op-
pida municipiaue in maritimis sita confinibꝫ: p̄ter aliquos vi-
cos et predia rustica: cum quoꝫ incolis loqui nequibam: quare si
mulac nos videbant surripiebant fugam. Progrediebar vltas
existimans aliquā me urbem villasue inuenturū. Deniq; videns
q̄ longe admodum progressis nihil noui emergebat: et hmoi via
nos ad Septentrionem deferebat: q̄ ipse fugere exoptabā: terris
etenim regnabat bruma: ad Autrumq; erat in yoto cōtendere:

JULY 6 1964

nec minus venti si agitantibꝫ succedebat: constitui alios nō ope
riri successus: et sic retrocedens ad portū quendam quē signauer
ram sum teversus: unde duos hōies ex nostris in terrā misi: qui
inuestigaret esset ne Regi in ea prouincia vrbesue alīque. H̄i per
tres dies ambularunt inuenienturq; innumerous populos et habita
tiones: parvulas tñ et absq; vlo regimine: quapropter reqierunt.
Interea ego iam intellecteram agbusdam Indis quos ibidē su
sceptra quō hm̄i prouincia insula quidem erat: et sic perrexi oī
entem versus eius semp stringēs littora vscq; ad miliaria. cccxxii
vbi ipsius insule sunt extrema: hinc alia insulam ad orientē pro
spici distante ab hac Joana miliaribꝫ. lliii. quā protius Hispa
niam dixi: in eamq; concessi: et direxiter: quasi per Septentrionē
quemadmodum in Joana ad orientē miliaria. dliii. que dicra
Joana: et alie ibidē insule q̄s fertilissime existunt. Hec multis atq;
eutiſſimis et latiss nec alii quos vñq; viderim cōparandis por
tibus est circundata: multi maximi et salubres hanc interfluviae
fluvii: multi quoq; et eminentissimi in ea sunt montes. Omnes
he insule sunt pulcherrime et variis distincte figuris: quie: et ma
xima arbor̄ varietate sidera lambentia plene: quas nunq; foliis
priuari credo. Quippe vidi eas ita virentes atq; decoras ceu me
se Maio in Hispania solent esse: quāq; alie floretes: alie fructuo
ser: alie in alio statu: em vniuersiūq; qualitatē vigebant: garrie
bat philomela et alii passeris variis ac in numeri mēse Novembri
quo ipse per eas deambulabā. Sunt preterea in dicta insula Ja
na septē vel octo palmar̄ genera q̄ proceritate et pulchritudine
quā admodū cetere oēs arbores: herbe: fructusq; nr̄as facile exi
perat. Sunt et mirabiles pin̄ agri et prata vastissima: varie aues:
varia mella: variaq; metalla ferro excepto. In ea aut quā Hispa
niam supra dicim⁹ nuncupari maximi sunt mōtes ac pulchri: va
sta rura: nemora: campi seracissimi seri pasciōq; et pendis edifici
is aptissimi. Portū in hac insula cōmoditas et prestans: a flumi
nū copia salubritate admixta boim: q̄ nisi quis viderit: credulita
te superat. Hui⁹ arbores pascua et fructus multū ab illis Joane

differunt. Nec preterea hispania diuerso aromatis genere: auro:
 metallisq; abuindat. cuius quidem et oium alias quas ego vidi et
 et quas cognitione habeo incole utriusq; serus nudi semper ince-
 dunt quemadmodum edunt in lucem: preter alias feminas: q; fo-
 lio frondeue aliqua aut bombicino velo pudenda operiunt: qd
 ipse sibi ad id negoti parant. Carent ii oes (ut supra dixi) quo:
 cuq; genere ferri. caret et armis utpote sibi ignotis nec ad ea sunt
 apti: nō ppter corporis deformitatem cū sint bene formati: sed
 q; sunt timidi ac pleni formidine. gestant tñ pro armis arundines
 sole pustas: in quas radicib; hostile quoddam lignem succum est
 in mucroneum attenuatum figunt: neq; sis audet fugiter vtis: nā se
 pe evenit cū miserim duos vel tris hoies ex meis ad aliquas vil-
 las ut cū eaz loquerent. incolis: exiisse agmen glomeratum ex In-
 dis: et vbi nros appropinquare videbant fugā celeriter arripi-
 se despretis a patre liberis et econtra: et hoc nō q; cuipiam eoz dā-
 num aliqd vel iniuria illata fuerit: imo ad quoscumq; appuli et qui
 bus cū verbum facere potui: quicqd babebam sum elargitus: pan-
 num alias pmulta nulla mibi facta versara: sed sunt natura pa-
 uidi ac timidi. Ceterq; vbi se cernunt tutos oī metui repulso: sunt
 admodum simplices ac bone fidei et in oib; que habet liberalissi-
 mi: roganti qd possidet inficiat nemor: quin ipsi nos ad id poscē-
 dum iniuriat. Maximū erga oes amoē preseferunt: dant queq; ma-
 gna pro paruis: minima lz re nihilque pteni. ego attñ phibui ne-
 tam minia et nulli: precii bisce darent: ut sunt lancis: parapsidii:
 vitrig; fragmenta: itē clavi ligule: quanq; si hoc poterat adipisci
 videbat eis pulcherrima mudi possidere iocalia. Accidit: n quē
 dam nauicam tantū auri pōdus habuisse pro vna ligula quanti
 sunt tres aurei solidi: et sic alios pro aliis minoris preciis: pseriū
 pro blanquis nouis: quibusdā nūmis aureis: p qb; babēdis da-
 bant. quicquid petebat reditor: puta vnciam cū dimidia et duas
 auri: vel triginta et quadraginta bombicis pondo: quā ipsi tam
 nouerant: itē arcuum: amphore: hydrie: doliiq; fragmenta bom-
 bice et auro tanq; bestie comparabant: quod quia insquim sane

Cuba 1a

erat vetus: dedicqz eis multa pulchra t grata que mecum ulera nul
lo interueniente premio: vt eos misbi facilius pacificare fierentqz
xpcole t vt sint proni in amorem erga Regem Reginam principesqz
nostros t vniuersas gentes Hispanie ac studeant perquirere co
aceruare eaqz nobis tradere quibz ipsi affluunt t nos magnopre
re indigemus. Nullam iu nozunt idolatriam: imo firmissime cre
dunt oem vim: oem potentiam: oia deni. s bona esse in celo: meqz
Inde cum his nauibus t nautis descedisse: atqz hoc animo rbiqz
fui susceptus postqz metum repulerant. Nec sunt segnes aut ru
des: quin summi ac perspicacis ingenii: t homines qui transser
tant mare illud no sine admiratioe vniuersiulqz rei ratione redi
dunt: sed nunqz viderut gentes restitas neqz naues hmoi. Ego
statim atqz ad mare illud perueni e prima insula quosda Indos
violenter arripui: qui ediscerent a nobis t nos pariter docerent
ea quoy ipsi in iisce partibus cognitionem habebant: t ex voto
successit: nam breui nos ipsos: t i nos tum gestu ac signis: tum
verbis intellexerunt: magnocqz nobis fuere emolumento: veniuit
modo mecum qui semper putant me desiluisse e celo: quauis diu
nobiscum versari fuerint hodieqz versentur: et si erant primi qui
id quocunqz appellabamus nuntiabant: alii deinceps aliis elav
ta voce dicentes: Uenite venie t videbitis getes ethereas. Qua
ob rem tam femine qz viri: tam impuberis qz adulti: ta iuuenes
qz senes deposita formidine paulo ante accepta nos certatim vise
bant magna iter stipante caterua: a lis cibum: aliis potum affe
rentibus maximo cum amore ac beniuolentia incredibili. Habet
vnaqueqz insula multas scaphas solidi ligni: t si angustas: lon
gitudine tñ ac forma nostris biremis sumiles: cursu aut veloci
tiores. Reguntur remis tantumodo. Nam quedaz sunt magnae:
quedam parue: quedam in medio consistunt: plures tñ biremi que
remiget duodeviginti transtris maiores: cù quibus in oës illas
insulas: que innumere sunt: trahuntur: cumqz iis suam mercatu
ram exercent t inter eos comertia fiunt. Aliquas ego harum bi
remis seu scaphaqz vidi qz vehebant septuaginta t octuaginta re

niges. In omnibus his insulis nulla est diversitas inter gentes
 effigies: nulla in moribus atque loqua: quin oes se intelligunt
 adiuicem: que res perutilis est ad id quod serenissimos Reges et o-
 stro exoptare precipue reor: scilicet ad sanctam ripam fidem pueris
 nem: cui quodem quantum intelligere potui facillimi sunt et prouis.
 Dixi quoadmodum sum progressus antea insulam Joanam per re-
 ctum tramitem occasus in orientem miliaria. cccxxii. In qua via
 et interuallum itineris possum dicere hanc Joanam esse maiorem
 Anglia et Scotia simul namque ultra dicta. cccxxii. passuum milia in
 ea parte que ad occidentem prospectat due: quas non petui: super
 sunt provincie: quaque altera Indi Anan vocant cuius accole can-
 dati nascuntur. Tendunt in longitudine ad miliaria. clxxx. re
 ab his quos reho mecum Indis percepti: qui ois has callent insu-
 las Hispanie quo ambit maiorum est tota Hispania a Colonia usq[ue]
 ad fontem rabidum. Hincq[ue] facile arguitur quod quartum eius latus
 quod ipse per rectam lineam occidentis in orientem traeci miliaria
 continet. dcl. Hec insula est affectanda et affectata non spernenda
 In qua et si aliaque oim ut dixi pro invictissimo Rege nostro solen-
 niter possessionem accepit: earumque imperium dicto Regi penitus
 committitur: in oportuni tamen loco atque cumni lucro et commercio
 condecenti cuiuscumque magne ville: cui statutatis domini nomen de-
 dimus: possessionem peculiariter accepit: ibique aream quandam
 erigere extempore iussi: que modo iam debet esse pacta: in qua ho-
 mines qui necessarit sunt visi cum cumni aumoy genere et ultra an-
 num victu oportunuo reliqui. Item quandam caruella et p[ro]prio aliis
 construendis tam in hac arte quam in ceteris peritos: ac eiusdem in-
 sole Regis erga eos benivolentiam et familiaritatem incredibilem
 Sunt enim gentes ille amabiles admodum et benigne: eo quod Rex
 predictus me fratre suum dici gloriabatur. Et si aiunt rei oarent et
 sis qui in arce manserunt nocere relint: nequeunt: quia armis car-
 rent: nudi incedunt et nimis timidi: ideo dicta arcem tenetes dum
 taxat p[ro]pterea eam insulam nullo sibi iminente discrimine popu-
 lari: dummodo leges quas dedimus ac regimen non excedat. In oib[us]

276.12

is insulis ut intellexi quisq; vni tñ pñgū acquisescit: priet pilis
cipes aut reges: qbus viginti bie licet. Femine magis q; viri la-
borare videntur nec bene potui intelligere an habeat bona pro-
pria: vidi enim q; vnum habebat allis imparitri: presertim dapes
obsonia et hmoi. Nullum apud eos monstru reperi ut pleriq; exis-
tiamabant: sed hoies magne reuerentie atq; benignos. Nec sunt
nigri velut ethiopes: habent crines planos et demissos: non de-
gut ubi radioq; solaris emicat calor: magna namq; hic est solis
vehementia: propterea q; ab equinoctiali linea distat. Ubi viden-
tur gradus sex et viginti ex monticacumini. Maximu quoq;
vget frigus: sed id qdem moderantur Indi tum loci cõsuetudi-
ne: tum reru calidissimaq; quib; frequenter et luxuriose rescunt
presidio. Itaq; mōstra aliqua nō vidi: neq; eoz alicubi habui co-
gnitionem: excepta quadā insula Charis nuncupata: que secun-
da ex Hispania in Indiam transfretantib; existit: quā gens que-
dam a finitimis habita ferocio: incolit. Hi carne humana ves-
tur. Habent predicti biremū genera plurima qbus in oīs Indi-
cas insulas traiiciunt: depredant: surripiunt quecumq; pñt. Alii
ab aliis differunt nisi q; gerūt more feminino longos crines: vtū-
tur arcub; et spiculis arundineis fixis ut dixim: in grossiori par-
te attenuatis bastilib;. ideoq; habent feroces: quare ceteri Indi
inexhausto metu plectunt: sed hos ego nihil facio plus q; alios
Hi sunt q; coherent cū quibusdā feminis: que sole insulā Mateus
nū primā ex Hispania in Indiā traiicientib; habitant. He aut
femine nullū sui sexus opus exercent: vtuntur enim arcibus et
spiculis sicut de eaꝝ pñgib; dixi: muniunt se laetinis: eneis
quaꝝ maxima apud eās copia existit. Illā insulā affirmat
sup adicta Hispania maiorē: eius incole carēt pilis: auroq; inter
alias potissimum exuberat. Huius insule et alias quas vidi hoies
meū porto qui hoꝝ que dixi testimoniu perhibet. Deniq; vt no-
stri discessus et celeris reuerionis compendiū ac emolumentum
b;euibus astringā hoc polliceor: me nostris Regibus inuictissi-
mis paruo eoz fultū auxilio: tantū aurū daturū quantū eis fue-

azinas

Christoforū

rit opus tñ vero aromatum. bombicis. masticis: q̄ apud Chium
dunata rat innenitur. tantuq; ligni aloes. tantum seruop̄ bydo/
latrarum: quantum eorum maiestas voluerit exigere. item reu/
barbarum & alia aromatum genera que ii quos in dicta arce reli/
qui iam inuenisse atq; inuenturos existimo. qñquidem ego nul/
libi magis sum moratus nñl quantum me coegerunt venti: pre/
terq; in villa Aatiuitatis idum arcez condere & tuta oia esse pro/
uidi. Que & si maxima & inaudita sunt: multo tñ maiora forent
si naues mihi vt ratio exigit subuenissent. Uex multum ac mira/
bile hoc: nec nostis meritis correspondens: sed sancte Chistia/
ne fidei: nostrorumq; Regum pietati ac religioni: quia quod hu/
manus consequi nō poterat intellectus: id b: manis cōcessit di/
uinus. Solet enim deus seruus suos: quiq; sua precepta diligunt
& in impossibilibus eraudire: vt nobis in presentia contigit: qui
ea consecuti sumus que hactenus mortalium v̄ires minime at:
gerant: nam si barū insulaꝝ quipiam aliquid scripserunt aut lo/
cuti sunt: omnes per ambages & cōiecturas. nemo se eas vidisse
asserit vnde prope videbatur fabula. Igitur Rex & Regina prin/
cepſq; ac eoz regna felicissima cuncteq; ali: Christianoꝝ prouin/
cie Saluatori dño nostro Iesu Christo agam? gratias: qui tan/
ta nos victoria munereq; donauit: celebrentur processiones. per
agantur solennia sacra: festaꝝ fronde velentur delubra. exultet
Christus in terris quemadmodum in celis exultat: quom tot po/
pulorum perditas ante hac animas saluatum iri preuidet. Lete/
mur & nos: cum propter exaltationem nostre fidei. tum propter
rerum temporalium incrementa: quoꝝ non solum Hispania sed
vniuersa Christianitas est futura particeps. Hec vt gesta sun/
tū breuiter enarrata. Vale. Uis bone pridie Idus Martii.

Christoforus Colom Oceane classis prefectus.

Epigramma R. L. de Coibaria Episcopi Montispalustri
Ad Inuictissimum Regem Hispaniarum.

Iam nulla Hispanis tellus addenda Triumphis
At parum tantis viribus orbis erat.
Aunc longe Eois regio depresa sub vndis.
Auctura est titulos Betice magnè tuos.
Unde reperiori merito referenda Colombo.
Gratia: sed summo est maior habēda deo.
Qui vincenda parat noua Regna tibiq; sibiq;
Tegi simul fortē prestat & esse pium.

autem q; eius hanc Omoi e molossis